Secundum.

Brevis fervor melius longa tempore.

Consumatus in brevi expletus tempus multus. Sap. 4.13. Quia hic statim tota die eiros? & Matth. 20. 12. Si tota proprie dies transfacta orio, curtandum mittuntur in vineam, quando

brevissimum laborandi tempus reflat? Infuper militentur nulli conducti mercede: nihil enim illis, ut reliquis, promittit. An quis in tantis angustiis temporis impossibile erat mercede aliquam consequi? Imo nulla mercede nova mentio fit: ut sciam, primam diurni laboris mercedem omnibus esse propositam; tam his, qui multum; quam his, qui parvum tempus laborandi habent: ut quicquid in brevi possit refarcire plures annos inutiliter amilos. Origenes hom. 10. potenter æquale opus faceris, qui ex manu sunt operi, quicunque in tempore breve, volebant operantem virtutem ad opus extenderet, qua ante non fuerat operata. Bacca t. 2.1. 11. c. 4. §. 8. Parabola hæc ostendit; mercede vita æternæ non temporis, quo quis laboravit, respondere, sed labori, & operi, quod fecit: potest enim quis fervore suo consummatus in brevi explore tempora multa. Baradius hic tom. 3. lib. 5. cap. 16.

Elias projicit se, & oblongo in umbra juniperi. Reg. 19.5. Glosa: moralis: teor aliquando in Scriptura vocatur Iopon. Ab. Angelo excitatus sic gressu indebet ecurrit, ut 40. diebus, &c. 40. noctibus in formis, ac jejunis, ad Dei montem celeri pede contendere. O quam prolitis vigilis compensat formam! quam relituit! celeritas tempus, quod fugit abfugerat. Seneca 1.3. nat. quæst faciamus, quod in itinere fieri solet: qui tardius exierunt, velocitate penitus moram'. Naxera in Jos. 16.8. 1.3.

Amice, non facio nisi injuriam. ib. q. d. nulli injuriam facio; sed pro cuique meriti mercede rependo: quia hi fenes una hora tantum tolerant, quantum vos tota vite spatio. Ex quo pater, senectutem apertissimam esse humane vite portionem possit, quod reliqui vite partibus neglectum est. Pinna in Eccl. Ethol. 8.2.

Eritis novissimi primi, ib. quia in DEI servitio non tam attendit quantitas temporis, quam fervoris, & diligentia. Non ergo superbiant, qui in juventute vocati sunt, & longo tempore fervierunt; nec disfiant, qui in senectute redeunt ad Deum: nam si diligentes fuerint, poterunt & alias superare. S. Thoinas Villan. D. Septuage.

Julie pater plus fecit filio prodigo. Luc. 15. 22. quia post lapsum tanto fervore surrexit, ut brevissimo tempore plus sit meritus, quam filius senior multorum amorum obsequio tepido. Stella p. 3. c. 68.

Solicitudine non pigi spiritu serventes, Dominae servientes. Rom. 12. 11. Parvum tempus fuit, quo latto in cruce Christo servivit; tamen propter fervidam diligentiam, quia Deo misericordia placuit, amplissimum retributionem accepit. Idem in Lut. can. 1.2.

Noli fidem pensare temporibus. Né me idcirco meliorem pates, quod prior in Christi exercitu coepi militare. Paulus Apostolus, & vas electionis, de persecutori mutatus, novissimus in ordine, primus in meritis est: qui, extremus fuit, & omnis laboravit. 1. Cor. 15. 10. Subditus calor longum vincit tempore. S. Hieronymus ep. 13. ad Paulinum de institu. Monach. S. Chrysostom. 1. de Retur.

Conclusores plectum multitudinem. Luc. 5. 6. Nocturni labores iacturam plectatio reparat nomine JESU facta. Quid quid non reparat tam Præceptor disciplina? Bacca t. 2.1. 11. c. 4.8.

S. Chrysostom. 1. de Retur. c. 2. Ajunt, florcentibus vineis omne reptile venenatum cedere loco; nec ultenatus novorum fere odorem florum. Quod vole attendat Novitii nostri; & fiducialiter agamus; cogitantes, qualem Spiritum acceperten, cujus primitas demones non sustinent. Si sic Novitii fervor, quid erit absoluta perficitio? S. Bernardus ferm. eo. in Ep. 5.

Vines florentes dedecor odorem suum. Cant. 2. 13. Ajunt, florcentibus vineis omne reptile venenatum cedere loco; nec ultenatus novorum fere odorem florum. Quod vole attendat Novitii nostri; & fiducialiter agamus; cogitantes, qualem Spiritum acceperten, cujus primitas demones non sustinent. Si sic Novitii fervor, quid erit absoluta perficitio? S. Bernardus ferm. eo. in Ep. 5.

Benedicite ignis, & flos Domini benedicite flos, & frigus Domini. Dan. 3. 66. 67. 69. Epist. 8. & hyems in chorum evocantur, ut DEO psallant; ver floribus renidens non inducit & quin & aurora a cœtu psallent exclusit. Nimur, que in confinio virtutis, virtute, sunt, ea cœlo non probantur. Mavult abdengo frigus, quam tempore; mavult æstus, quam remissione anni partem autumnum. Tenebras audies concinnes cum pueros in fornici, non admiso crepusculo in oculum; benedicta lux, & tenebrae Domini v. 72. Oliva l. 6. Strom. 4.3.

Dicit Daniel 7. 10. millies millionis ministabant ei, & decies millies centena milia affabant ei. Ecce dum innumerabilium Angelorum aliis DEO ministrare, aliis dicuntur assistere; nullus eorum repperit hic in subtili rese. Et Zacharias Sacerdos Luc. 1. 11. cum incensum ponetur, non fedent, sed stante juxta angelum vidit. Apoc. 7. 9. visus rubram magnam. fantes ante thronum. Et paulo post v. 11. omnes Angeli stabant. Epist. 6. 2. vnde Dominum edocent v. 1. Seraphim stabant. De sciente Hæc dicit Scriptura 1. Reg. 4. 18. cestis de fella retrosum. Sedebo & Balthazar rex Dan. 5. 2. At contra Elias dicit 3. Reg. 17. 1. visit Denimus DEUS Israel, in cuius conspectu flo. Sto. inquit, non fredo, non oscito: cui etiam a Domino dicitur: 3. Reg. 19. 11. egrades, & flos in morte coram Domino; non sit fredo, sed flos. Num. 3. 6. ait Dominus Moysi: applica tribulum Levi sed fac stare, ut ministrant, excubent, & observent. B. Petrus Damiani l. 3. ep. 8.

Et operata uiriliter gloria priuibus. Apoc. 2. 19. Joachimus Abb. tanto majoris præconii, & laudis est, quando perpauici R. P. Spanner Poly. Terc. 1.

Eme-

Titulus IV. Festa.

sont, qui non repescant à fervore novitio, & remissa conversatione ab his, in quibus ardore videbantur, frigescant. Apud Sylvæa hic.

Sunt Spiritus fervori cuncta facilia. S. Gregorius Naz. poemate de vita sua.

Clavis ignita referat seram unamquamque; sic menti igne, fervori, magnanimitati, cedunt omnia ardua. Berengarius in similitudinibus.

Vide rit. Perfectio. Profectus. Servire Deo.

TITULUS IV.

FESTA.

§. I.

Consecra Divino cultui, rebus Spiritualibus.

Ex Veteri.

Fatum est vespera Æt. Gen. 1. 5. Fuit hæc prima dies. Domini nica: nam septima ab ea fuit Sabbathum. Doceris Christiane, quid operari te Dominica oportet; lucem verbis Dei, Benedic dñi dñe.

Benedic dñi sp̄ma, & sanctificavit illum. Gen. 2. 3. Quid est. & sanctificavit illum; alii illum frigescunt statimque adiecit causam illius sanctificationis: eo quod in illo requievit ab omnibus operibus suis. Jam hic ab initio doctrinam hanc nobis insinuat Deus; erudient, in circulo hebdomadis diem unum integrum frigescant, & reponendum in spirituali operatione. S. Chrysostom. hom. 10. Servi, & ancille arcentur ab oculo, quo morbo laborave legitur ancilla Saræ; que vel ipsa nomine sua ignoravit, & otium, praeferebat. Agar enim, ut quibusdam placet, vertitur omnian festa. Fernandius hic.

Curemus in odore unguentorum tuorum. Cant. 1. 3. Exiguum videtur, quod Spona petat. Cur solo odore contenta non ipsa petit unguentum? vult dicere: quia tuis non datur amplecti, interea odor nominis tui mecum ex defidio pernoctabit. S. Ambrof. in Ps. 118. Octo. 7. v. 1. Si mons esse non potes, nec praevales; elo vel collis. Seneca l. de tranq. c. 3. mille, pacifis quoque manus, in prelio inventi, quod patribus conferat; & clamore juvat. Didacus Nyff. Vita Abr. l. 5. c. 1.

Ponam in deserto sibi, alatum Æt. If. 41. 19. Ulmus item cui fructu suo sustentare solet. S. Gregorius hom. 19. in Evang. Loquuntur more Palestini, & Italiz; ubi ulmis vites nubunt, maritatis complexus per ramos carum procubat brachiis geniculato cursu scandentes eacumina sentit. Ulmus, cum botros non producat, facit, quod potest; ideo Deo gratia. Id. ib.

§. III.

Varia alia motiva.

Ex Veteri, Novo, Parribus & aliis.

Si dicitis viris, qui sunt in fabre Galand., et ari erit vobis salutis, cum inculcerat Sol. 1. Reg. 11. 9. Cùm mens per desidium repeta, & jam in se reverfa, ad Conditoris fili desiderium recalcet; cum torpore negligenter deferit, & frigus insensibilis pridem flamma sancti amoris accedit; cum tunc velut incalecente sole virtus de hostibus sumitur, & obessa civitas de superbi regis manus liberatur. Petrus Damiani lib. 6. ep. 5.

Vines florentes dedecor odorem suum. Cant. 2. 13. Ajunt, florcentibus vineis omne reptile venenatum cedere loco; nec ultenatus novorum fere odorem florum. Quod vole attendat Novitii nostri; & fiducialiter agamus; cogitantes, qualem Spiritum acceperten, cujus primitas demones non sustinent. Si sic Novitii fervor, quid erit absoluta perficitio? S. Bernardus ferm. eo. in Ep. 5.

Sabbat mea custodia. Levit. 19. 30. Interlinearis dicit: feras omni malo. Contra hoc mandatum aperte faciunt, qui maximè in diebus festis operibus diaboli, idest, commissariis, & potationibus, & choreis, & huiusmodi vacante; potius festa Baal, quam Domini, celebrantes. Deus Baal tot, & tanta comedit. Daniel 14. Hugo Card. hic.

Die autem Sabbati offertur duas agnos annullos immaculatos. Num. 28. 9. aliis autem diebus, exceptis solemnibus, & Caendis non nisi unum: quo docemur, devotionem in festis duplificare. Beffus D. 16. Pent. Sabbathum omnia præcipiebat, sed non omnia omnia; quandoquidem Spiritus opus multiplicabat: precibus enim, & hymnis, dare operam jubebat, & Deo germinis hostias adolece. B. Theodoret. in Ps. 11.

Cogitatio hominis confitebitur tibi; & religiosa cogitationis diem festum agenti. Ep. 75. 11. Docet nos, quomodo festivitatem celebrare debeamus. Primo sanctis confiderationibus, postea vero reliquias earum sanctarum cogitationibus, ac confidationibus. Nam postquam DEI infinitam Bonitatem, Sapientiam, & anima consideraverit, sicque in ejus amorem rapta fuerit; statim in ea efficacia confidencia adimplendi ejus divina præcepta generatur, quorum executione festivitates magnopere celebrantur. Diez 6. D. 1. Quadr.

Ex Novo.

Ungepsus tuum. Matth. 6. 17. S. Hieronymus: juxta ritum Province Palestini loquitur Dominus, ubi diebus festis solent uergere capita. Imo non soli Palestini, sed omnes orientales, in lectionis, & rebus prosperis, inungebantur. Ruth. 3. 3. 2. Reg. 12.

X 3. 20.